
 

SSP-Samrådet er en forening bestående af og for fagpersoner i SSP-arbejdsfeltet. SSP-Samrådet arbejder på at 

videreformidle best-practice fra SSP-samarbejdet rundt i landets kommuner for at sikre alle børn og unge retten 

til det gode liv.  

Til Indenrigs- og Sundhedsministeriet 

SSP-Samrådets bemærkninger til høringssvar om: 

Udkast til forslag til lov om ændring af lov om tobaksvarer 

m.v. og forskellige andre love (Udmøntning af dele af fore-

byggelsesplanen målrettet børn og unge – tobak, nikotin og 

alkohol) 

SSP-Samrådet takker for muligheden for at kommentere og afgive høringssvar på: Udkast til 

forslag til lov om ændring af lov om tobaksvarer m.v. og forskellige andre love (Udmøntning af 

dele af forebyggelsesplanen målrettet børn og unge – tobak, nikotin og alkohollov.)  

SSP-Samrådet støtter tiltag, der begrænser børn og unges brug af nikotinprodukter og minime-

rer unges brug af alkohol. SSP-Samrådet ser også en større stigning i brug af diverse nikotinpro-

dukter. Det ses nogle gange i en bekymrende kontekst, hvor salg til børn, dysfunktionelle grup-

peringer og konflikter kan være en del af forbruget. SSP-Samrådet støtter derfor de foreslåede 

stramninger af lovgivningen og har følgende bemærkninger: 

 Vedr. 2.1.2. Forbud mod indførsel, køb og besiddelse 

• SSP-Samrådet efterspørger en regulering af nikotinprodukterne sådan, at f.eks. nikotin-

poser underlægges en begrænsning på det maksimale nikotinindhold pr. enhed. SSP-

Samrådet vil derudover anbefale, at den nævnte undtagelse angående rejsegods og be-

siddelse af maksimalt 10 enheder begrænses yderligere, da nikotinindholdet pr. enhed kan 

være enormt højt, svarende til f.eks. 150 cigaretter. 

• SSP-Samrådet foreslår, at lovgivningen kommer til at indeholde begrænsninger på produk-

ternes indhold og ikke på specifikt definerede produkttyper, da SSP-Samrådet har erfaret, 

at der opstår nye produkter på markedet løbende. Dette ser SSP-Samrådet frem til også at 

indbefatte ’tobakssurrogater’, som tilgår  jf. den politiske aftale ’En forebyggelsesplan mål-

rettet børn og unge – tobak, nikotin og alkohol.” 

Vedr. 2.2.2. Beslaglæggelse  

• Det fremgår af lovforslaget, at der gives hjemmel til, at Skatteforvaltningen og Sikkerheds-

styrelsen kan tage produkter i bevaring på vegne af hinanden. Dette kan SSP-Samrådet 

bakke op om.  

Vedr. 2.3.2. Styrket alderskontrol 

• Nethandelen udgør en væsentlig del af salget af nikotinprodukter. SSP-Samrådet bakker 

derfor op om en øget kontrol med onlinesalget. Hertil er forslaget om de øgede krav om en 

mere effektiv elektronisk aldersverificering, som f.eks. MitID et vigtigt tiltag, som SSP-Sam-

rådet tilslutter sig.  Et alderskontrolsystem skal skabe en teknisk hindring af muligheden for 
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at gennemføre et køb, såfremt man ikke kan dokumentere, at man er over 18 år. Dette 

gælder både online køb, og køb i en forretning.  

• SSP-Samrådet anbefaler desuden, at der fremover skal være en aldersgrænse på 18 år ved 

køb af alle alkoholprodukter, og man ikke nøjes med at sætte en grænse på 6% for 16-årige, 

som det er beskrevet i den politiske aftale fra d. 14. november 2023 ”en forebyggelsesplan 

målrettet børn og unge – tobak, nikotin og alkohol”. 

• Det foreslås i lovforslaget at Sikkerhedsstyrelsen får beføjelser til at bruge kontrolkøbere. 

Her mener SSP-Samrådet, at det er væsentligt at tage vare på kontrolkøbernes tryghed 

f.eks. ved tilstedeværelse af en ansvarshavende fra Sikkerhedsstyrelsen og klare retnings-

linjer for kontrolkøbernes arbejdsgange. 

• SSP-Samrådet anbefaler, at der er meget klare konsekvenser ved overtrædelse af lovgiv-

ning vedr. salg af alkohol og nikotinprodukter. Eksempelvis bør der ved andet tilfælde af 

overtrædelse, gives et forbud mod at handle med alkohol og nikotinprodukter.  

SSP-Samrådet vil til sidst efterspørge et øget fokus på den generelle forebyggelse af, at børn og 
unge begynder at bruge nikotinprodukter såvel som alkohol. Dette kan være med indsatser særligt 
tiltænkt grundskolen og på ungdomsuddannelserne.  

SSP-Samrådet har ikke yderligere bemærkninger til høringen. SSP-Samrådet stiller sig naturligvis til 

rådighed ved spørgsmål mv. og ser frem til at følge det videre arbejde med. Såfremt I måtte have 

spørgsmål, er I velkomne til at kontakte SSP-Samrådet på sekretariat@ssp-samraadet.dk.  

På vegne af SSP-Samrådet  

Benny Husted    Rikke Risgaard Laustsen 
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